潮州市市场监督管理局文件

潮市监〔2024〕3号

关于印发《潮州市市场监督管理局进一步
优化营商环境 提升服务效能 助力企业

做强做大若干措施》的通知

市局机关各科（室）、直属各单位：

《潮州市市场监督管理局进一步优化营商环境 提升服务效

能 助力企业做强做大若干措施》已经市局局长办公会议审议通

过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                            潮州市市场监督管理局

                              2024年1月5日

一 2 一

潮州市市场监督管理局进一步优化营商环境
提升服务效能 助力企业做强做大若干措施

为进一步优化营商环境，提升服务效能，大力扶持本地大企

业和龙头企业发展，制定以下措施。

一、深化市场监管“放管服”改革，支持市场主体健康发展

1.优化市场主体登记和退出机制。推进实施“一网通办”的

协同联办机制，将企业登记、公章刻制、银行开户、发票和税控

设备申领、社保登记、住房公积金缴存登记等6个事项整合为1个

环节，实现“一窗受理、一表办理、一天办结”。依托线上的

“粤商通”潮州商事服务专区和线下的政务服务大厅，为企业提

供“指尖办”“综窗办”等“一站式”服务，全面优化畅通企业

开办、变更、注销的全生命周期链条，让企业办事更省时。（责

任单位：政务服务科）

2.加强“政银合作”，扩大信用信息应用场景。与工商银行

潮州分行、中国银行潮州分行联合研发上线“银政通”企业开办

全流程智能服务一体机，借助该系统，可为申请人提供“一站式”

自助办照服务和“注册即可贷”金融服务，现场领取营业执照，

让群众少跑腿、让数据多跑路。（责任单位：政务服务科、综合

服务中心）

3.推动公平竞争政策实施。强化反不正当竞争监管执法，加

一 3 一

大商业秘密保护力度,维护公平竞争市场环境。深入推进公平竞

争政策实施，强化公平竞争审查制度刚性约束。（责任单位：价

监竞争科、执法监督科、网监科）

4.鼓励骨干企业走出去。根据我市跨境电商优惠政策，积极

指导骨干企业申报跨境电商，支持中小企业利用跨境电商等渠道

拓展海外市场。（责任单位：网监科）

二、推进质量强市建设，服务“制造业当家”

5.提供质量基础设施“一站式”及集成服务。加强质量基础

设施统一建设、统一管理，大力构建并完善公共检测技术服务平

台，提升我市重点优势产品质量的检验检测能力，推动行业的持

续健康发展。（责任单位：质量科、计量科）

6.提升检验检测公共技术服务能力。实施检验检测公共技术

服务平台能力提升计划，开放共享检验检测认证资源，提升仪器

设备、实验环境、标准物质等要素资源的利用效率。（责任单位：

认监科）

7.支持企业开展优质认证。开放共享检验检测认证资源，提

升仪器设备、实验环境、标准物质等要素资源的利用效率。推进

中小微企业质量管理体系认证提升，选取重点行业和区域开展质

量管理体系认证运行情况评估，促进提升质量管理体系认证有效

性，培育一批质量管理体系运行良好、具有典型示范意义的标杆

企业。鼓励实施国际化第三方认证，优化产品出口结构，扩大医

疗器械产品出口销售。（责任单位：认监科、医械化科）

一 4 一

8.支持企业提升产品质量水平。开展专项帮扶，实施质量问

题“清零”行动，组织召开质量分析会，精准帮扶企业对产品存

在问题进行整改，帮助企业优化生产流程、改进技术方法促进产

品质量稳步提升。（责任单位：质量科）

9.支持企业参与国际、国家、行业和地方标准制修订。贯彻

执行《潮州市实施技术标准战略专项资金管理办法》，对承担标

准化试点示范项目建设并通过验收确认的单位进行资助，对企业

每主导制订一项国际标准，资助不超过20万元；协助制订的，资

助不超过15万元。支持行业协会制订实施具有潮州特色的团体标

准，掌握行业话语权。夯实潮州菜、潮州工夫茶标准体系建设，

促进预制菜等特色产业发展。加强农业标准建设，支持我市农业

龙头企业积极申报国家级、省级的农业标准化示范区，助力乡村

振兴。（责任单位：标准化科）

10.支持企业争创国内国际知名品牌。对获得潮州市政府质

量奖的组织授予30万元的质量工作资助金。到2025年，力争新

培育1个省政府质量奖，5个潮州市政府质量奖。（责任单位：质

量科）

11.引导企业树立质量标杆。组织引导企业学习借鉴国内外

企业的先进质量管理经验，制定全面质量管理规划，开展质量管

理提升行动，提升质量管理体系有效性和成熟度，推动企业质量

管理从合规走向卓越。推荐优秀市级“质量标杆”争取省级“质

量标杆”。（责任单位：质量科）

一 5 一

三、推进知识产权强市建设，支撑高水平科技自立自强

12.加大高价值专利培育。支持企业组建重点产业技术专利

池、推动专利导航服务工作、建设高价值专利培育中心，引导企

业储备布局一批高价值专利。组织推荐企业挖掘项目参评年度广

东专利奖和中国专利奖。组织本市企业参加年度粤港澳大湾区高

价值专利培育布局大赛和粤东西北知识产权创新创业大赛。实施

专利转化专项计划，推动企业开展专利产品备案，推动专利开放

许可试点工作。鼓励各类机构建设知识产权信息公共服务网点。

（责任单位：知识产权促进科）

13.开展知识产权质押融资。持续组织知识产权质押融资“入

园惠企”等银企对接活动，鼓励银行加大对企业知识产权信贷支

持力度，充分挖掘知识产权经济价值，发挥知识产权质押融资助

企纾困作用，为企业创新发展提供有力支撑。（责任单位：知识

产权促进科）

14.加强知识产权全链条保护。构建知识产权保护协同联动

机制，围绕重点领域开展专项执法行动。对接企业需求，精准开

展知识产权维权援助、纠纷调解、行政裁决等服务，赋能企业发

展。健全海外纠纷应对指导体系，支持企业积极参加海外知识产

权侵权责任保险，护航企业“走出去”。推进潮州知识产权快维

中心扩项升级，向国家知识产权局申请增加食品包装产品外观设

计专利快速预审通道，更好满足我市食品包装产业创新发展需求。

（责任单位：知识产权保护科、快维中心）

一 6 一

15.保护企业商标品牌。依托商标品牌指导站，挖掘老字号

商标品牌资源，指导和规范有关行业协会将老字号商标纳入重点

商标保护名录，防范恶意商标注册行为。（责任单位：知识产权

促进科、知识产权保护科）

四、完善市场监管体系，强化“三个监管”

16.强化法治监管。推进《潮州市农贸市场管理办法》《潮

州市凤凰单丛（枞）茶地理标志产品保护管理办法》《潮州市促

进企业质量管理体系建设补助资金实施办法（暂行）》等规章和

规范性文件制修订工作。完善市级行政权力清单。开展“法治下

基层”活动，多形式推动法治宣传教育。（责任单位：法规科及

各有关科室）

17.强化信用监管。深入推进市场监管领域部门联合“双随

机、一公开”抽查工作。加强市场主体跟踪监测、活跃度分析，

深入推动企业信用风险分类管理工作，推动在食品、工业产品、

特种设备等专业领域建立分级分类监管体系。认真抓好企业年报

公示工作。深入开展长期停业未经营企业的清理工作。（责任单

位：信用风险科及各有关科室）

18.强化智慧监管。积极对接数字政府、智慧城市（“i 潮

州”）等平台建设，统筹推进“一网统管”市场监管专题建设，

不断提升市场监管数字化、智能化水平。（责任单位：综合服务

中心及各有关科室）

各科（室）、直属各单位要牢固树立服务理念、增强服务意

一 7 一

识，切实加强与本地大企业和龙头企业的沟通联系，全力为企业

提供优质、高效、贴心的服务。要树立正确导向，积极主动向企

业宣传贯彻国家、省、市有关惠企政策和措施，提高政策知晓率

和覆盖面，引导企业用足用好各项优惠政策，推动各项政策措施

真正落地。

公开方式:依申请公开

潮州市市场监督管理局          　      2024年 1月 9日印发

  校对：陈志强

		2024-01-09T11:46:36+0800
	signature info(version:4.52.117)